事  務  連  絡

                              令和７年５月 28日

都道府県土地改良事業団体連合会 事務局長 様

                                               全国土地改良事業団体連合会

                         土地改良広報センター所長

「未来へつなごう！ふるさとの水土
み ど

里
り

子ども絵画展 2025」開催について

 平素より、当会の広報活動に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申しあげます。

 さて、本年度も「未来へつなごう！ふるさとの水土里子ども絵画展 2025」を開催する

はこびとなりました。

 当絵画展は、26 年続く、都道府県水土里ネットと全国水土里ネットの共同の主催事業

であり、全国からの多くの応募がより一層の広報効果につながります。

また、食料安全保障や農林水産業の成長産業化が政府の基本方針である昨今の状況を

踏まえると、農業・農村と国民との接点としても貴重な機会であると考えます。

しかしながら、近年は応募数の確保が課題となっております。

つきましては、かかる状況を鑑み、当絵画展の開催について、下記のとおり水土里ネ

ット経由応募など一層の御協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。特に、毎

年多数応募してくださっている土地改良区、応募数が減少傾向にある土地改良区へのフ

ォローを何卒お願いいたします。

なお、当会の会員土地改良区には、同開催案内を送付しておりますので申し添えます。

記

１ 水土里ネット登録、水土里ネット経由応募について

貴水土里ネットでの登録をお願いいたします。

併せて、過年度に登録されたことのない土地改良区も含め、貴会員土地改良区への

お声がけをお願いいたします。

別添「水土里ネット登録要領」を参照の上、令和７年８月 29 日（金）までに御登録

ください。

２ 直接応募の周知について

貴水土里ネットを経由せずに申し込む幼稚園・保育園、小学校、絵画教室、個人等

には、「直接応募」について、周知していただけますと幸いです。

なお、募集チラシは、当会ＨＰに掲載いたしますので御活用ください。

－ 名称が変わりました －

● 一般応募 → 直接応募

● 団体応募 → 水土里ネット経由応募

● 団体登録 → 水土里ネット登録

● 地域団体賞→ 水土里ネット賞

「未来へつなごう！ふるさとの水土里子ども絵画展 2025」事務局

全国土地改良事業団体連合会

土地改良広報センター 仁科・駒田

              TEL：03-3234-5480 FAX：03-3234-5670

              E-mail：y_nishina@inakajin.or.jp（仁科）

                  n_komada@inakajin.or.jp（駒田）

mailto:y_nishina@inakajin.or.jp
mailto:n_komada@inakajin.or.jp

別紙－１

「未来へつなごう！ふるさとの水土
み ど

里
り

子ども絵画展 2025」

～実施要領～

１．趣  旨

未来を担う子供たちの絵画を通じて、子供たち、保護者や先生方に農業・農村へ

の関心をより深めていただく。併せて、受賞作品等の展示会や作品集の制作により､

国民にも農業・農村の魅力や大切さに対する意識の醸成を図る。

また、広報活動の一環として、作品の募集等を通じて、協賛企業・団体との連携

や理解の促進、全国の水土里ネットと地域との交流を図る。

２．名  称 未来へつなごう！ふるさとの水土
み ど

里
り

子ども絵画展 2025

３．主  催 全国土地改良事業団体連合会、都道府県土地改良事業団体連合会

４．後  援（昨年度実績）

  農林水産省、文部科学省、環境省、国土交通省、総務省、東京都、

(一社)全国農業協同組合中央会、(株)日本政策金融公庫、(一社)全国農業会議所他

５．開催内容

（１）応募資格 小学生以下

（２）応募期間 令和７年６月１日（日）～９月５日（金）

（３）応募方法

  ① 水土里ネット経由応募

参加登録を行った水土里ネットを経由した応募

（別紙－３「水土里ネット登録のお願い」による。）

    ② 直接応募

幼稚園・保育園、小学校、絵画教室、個人等から事務局への直接応募

（４）審  査

開催趣旨を踏まえて、有識者等により構成する審査員が審査する。

   事前審査：令和７年９月中旬～９月下旬

本 審 査：令和７年 10 月７日（火）・８日（水）

（５）賞

① 入賞（約 30 点）

農林水産大臣賞、文部科学大臣賞、環境大臣賞、全国水土里ネット会長賞、

ふるさと水と土優秀賞、水の路賞、各協賛企業・団体賞

  ② 水土里ネット賞

作品の取りまとめ等を行う水土里ネットが設ける賞

原則として、１水土里ネット当たり１賞とする。

  ③ 入選（約 140 点）

  ④ 佳作（約 170 点）

（６）発  表

審査結果は、当会ＨＰに掲載するとともに、事務局又は登録水土里ネットから受

賞者本人又は代表者に通知する。（10 月下旬予定）

（７）表  彰

受賞者には、賞状を授与する。なお、授与式は開催しない。

（８）展  示

受賞作品（入賞、水土里ネット賞、入選、佳作）は、東京都美術館に展示する。

   展示期間：令和７年 12 月４日（木）～11 日（木）

（９）作 品 集

受賞作品（入賞、水土里ネット賞、入選、佳作）を掲載した作品集を制作し、全

国の小学校等に配布する。

（10）使 用 権

応募作品の使用権は、作品を送付した時点から主催者に帰属するものとする。

（11）作品の返却

原則として、作品の返却はしない。ただし、水土里ネット経由応募の作品につい

ては、入賞作品を除き、水土里ネットに返却する。

（12）審 査 員（昨年度実績）

    布井 剛 （画家）

     宗像 幸彦（編集者、ライター）

   二神健次郎（全国土地改良事業団体連合会 企画研究部 主任研究員）

牧 千瑞 （全国土地改良事業団体連合会 土地改良広報センター所長）

別紙－２

「未来へつなごう！ふるさとの水土
み ど

里
り

子ども絵画展 2025」

～作品応募要領～

１．応募のきまり

（１）応募資格 小学生以下

（２）応募期間 令和７年６月１日（日）～９月５日（金）

（３）画  題

｢田んぼや畑｣｢農業用水路｣「農業用ため池」などの風景や、農作業風景、大切

な水路を守っている人たち、農業に関する祭りや風習、郷土料理など農業や農村

に関連するもの。

なお、幼稚園・保育園、小学校、絵画教室など団体で応募される場合、題材や

構図の統一はなるべく避け、各自が自由に選択するよう心がけてください。

（４）作品規定

四つ切画用紙（38cm×54cm）

※合作など二人以上で描いた作品や、異なるサイズの作品は審査対象外とします。

※はがれ落ちるなどの可能性がありますので、立体作品の応募は不可とします。

（５）応募作品 未発表のものに限ります。

（６）応募用紙

必要事項を記入し、作品裏面の右下スミにはがれないように貼り付けてください。

あわせて、作品裏面の中央に、直接お名前を書いてください。

募集チラシ又は当会ＨＰ[https://www.inakajin.or.jp/]よりご活用ください。

（７）応 募 先

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-7-4 砂防会館別館４階

全国水土里ネット「絵画展 係」

全国土地改良事業団体連合会

TEL：03-3234-5480 FAX：03-3234-5670

E-mail：midorinet@inakajin.or.jp

２．賞

  入賞（約 30 点）、入選（約 140 点）、佳作（約 170 点）、

水土里ネット賞（対象：水土里ネット経由応募作品）

３．審査結果の発表と受賞作品の展示

  （１）審査結果は、当会ＨＰに掲載するとともに、事務局又は登録水土里ネットから

受賞者本人又は代表者に通知します。（10月下旬予定）

（２）受賞作品（入賞、地域団体賞、入選、佳作）は、東京都美術館に展示します。

    展示期間：令和７年 12 月４日（木）～11日（木）

４．応募用紙の記入及び応募者一覧表(Excel データ)の提出における注意事項

 （１）手書きの場合は、楷書で正確に記入してください。

（３）住所は、都道府県名から記入してください。

（４）応募者一覧表(Excel データ)は、当会ＨＰ[https://www.inakajin.or.jp/]より

ダウンロードの上、必要事項を入力し、以下①、②の両方をお願いします。

① 印刷して作品と同送

② Excel データを事務局宛 [宛先：midorinet@inakajin.or.jp] にメールで

送信、又は CD-R、USB 等に記録して作品と同送

別紙－３

水土里ネット御担当者 各位

                                                        全国水土里ネット

                            都道府県水土里ネット

「未来へつなごう！ふるさとの水土
み ど

里
り

子ども絵画展 2025」

～開催のご案内並びに水土里ネット登録のお願い～

 「未来へつなごう！ふるさとの水土里子ども絵画展」は、未来を担う子供たちに、絵

画を通じてふるさとのすばらしさを発見し、水・土・里への関心を高めてもらうととも

に、作品の展示や作品集の制作により、多くの人々に農業・農村の魅力をアピールする

ことを目的に開催しているものです。

 昨年は、全国の幼稚園・保育園や小学校等から、個人応募も含めて約 3,000 点の応募

をいただきました。このうち、約 400 点を入賞及び入選作品等として選定し、これらの

作品は、広報誌への掲載や協賛企業・団体の広告、印刷物等に幅広く活用されておりま

す。

この子ども絵画展では、作品の募集・取りまとめを行う水土里ネットを募集しており

ます。別添「水土里ネット登録要領」により、作品の募集・取りまとめを行うことで、

「水土里ネット賞（原則として、１水土里ネット１賞）※昨年度 53 賞」を設けることが

でき、審査会において受賞作品の選定が行われます。

なお、受賞作品は、東京都美術館に展示されるとともに、作品集に掲載され、その作

品集は全国の小学校に配布されます。

 より多くの水土里ネットにご参加いただき、子ども絵画展が地域の学校や子供たちと

の交流の一助となれば幸いです。

水土里ネット登録は、別添「登録様式」にご記入の上、お申込みください。

             〈問合せ先〉

              〒102-0093

東京都千代田区平河町 2-7-4 砂防会館別館４階

「未来へつなごう！ふるさとの水土里子ども絵画展 2025」事務局

全国土地改良事業団体連合会

土地改良広報センター 仁科・駒田

              TEL：03-3234-5480 FAX：03-3234-5670

              E-mail：y_nishina@inakajin.or.jp（仁科）

                  n_komada@inakajin.or.jp（駒田）

mailto:y_nishina@inakajin.or.jp

別添 水土里ネット登録要領

「未来へつなごう！ふるさとの水土
み ど

里
り

子ども絵画展 2025」

～水土里ネット登録要領～

１．概   要

   子ども絵画展を通じて、地域での農業・農村への意識の醸成や地域との交流を

  図ろうとする水土里ネットに対し、「水土里ネット賞」（水土里ネット名等による

  独自の賞）を設け授与する。

２．対 象 団 体

  都道府県土地改良事業団体連合会、土地改良区及び土地改良区連合

３．方   法

   登録を希望する水土里ネットは、令和７年８月 29 日（金）までに、別添 登録様

式を事務局に提出する。

４．作品募集（水土里ネットを経由した募集）の方法

① 水土里ネットは、地域の幼稚園・保育園、小学校、絵画教室等を通じて、作品の募

集を行う。

② 募集チラシは、当会ＨＰ[https://www.inakajin.or.jp/]を活用する。

  ※募集チラシは「経由応募」欄の水土里ネット名等を事前に記入した上で配布する。

③ 応募作品は、水土里ネットが取りまとめ、一括して事務局に提出する。

④ 募集期間：令和７年６月１日（日）～９月５日（金）

※水土里ネットから事務局への送付締切日：令和７年９月 10 日（水）事務局必着

なお、同一地域からの応募でも、事務局に直接応募された作品は、水土里ネット経

由応募ではなく直接応募の扱いとする。

５．審   査

直接応募の作品とあわせて審査を行う。

「水土里ネット賞」は、水土里ネット経由応募の作品の中から事務局が選定する。

６．受賞の連絡

   審査結果は、事務局から水土里ネットに通知し、受賞者本人等への通知は、水土

里ネットから行う。

７．作品の返却

応募作品は、入賞作品を除き、水土里ネットに返却する。

原則として、入賞作品は、返却しない。

なお、水土里ネットが、上記登録を行わずに作品を取りまとめて応募した場合は､

直接応募の扱いとし、作品の返却はしない。

８．そ  の  他

① 水土里ネット登録に伴い、水土里ネットが実施する事務（作品の募集、事務局へ

の提出、受賞等の連絡等）に要する経費は、水土里ネットの負担とする。

９．送 付 先

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-7-4 砂防会館別館４階

全国水土里ネット「絵画展 係」

全国土地改良事業団体連合会

TEL：03-3234-5480 FAX：03-3234-5670

E-mail：midorinet@inakajin.or.jp